Etiam si parente uiuo nascatur: sequente parte succedentes in locum liberorum, non uult lex rumpere testamentum: & ita interpretandum est, ut etiam si & filium, & nepotem, & pronepotem habeas, mortuis utrisque pronepos institutus succedens in sui heredis locum, non rumpat. Et bene uerba se habent: *SI QVIS EX SVIS HAEREDIBVS SVVS HAERES ESSE DESIERIT: ad omnes casus pertinet, quos supplendos in Galli Aquilij sententia diximus. nec solum si nepos uiuo patre decedat, non succedens pronepos ano mortuo rumpat: sed & si superuixerit patri, ac decedat: dummodò heres institutus sit, aut exheredatus.*

Si filius fuit captus ab hostibus uiuente patre, & post patris mortem decessit: fingitur decessisse esse suum patre uiuente: & ideo nepos substitutus secundum consilium legis Velleæ in secundo capite admittitur.

* Atq; nã
& si ita.
* Atq; si
hæres fu-
gurus erit.

De liberis & posthumis hæredib. insti. &c. 113

videtur ex substitutione: & sic testamentum non rumpitur. Alexand.

Uidendum autem, num posteriore parte, *SI QVIS EX SVIS HAEREDIBVS SVVS HAERES ESSE DESIERIT, LIBERI EIVS ET CÆTERI IN LO- CVM SVORVM SVI HAEREDES SVCCEDVNTO,* possit interpretatione induci, ut si filium apud hostes habens, nepotem ex eo heredem instituas, non tantum si uiuo te filius decedat, sed etiam post mortem anteq̃ ab hostibus reuersus fuerit, succedendo non rumpat. Nihil enim addidit, quo significaret tempus: nisi (quod audenter licet) possis dicere, uiuo patre hunc suum heredem esse desisse, licet post mortem decedat, quia nec redit, nec potest redire. Ille casus in difficili est, si filium habeas, & nepotem nondum natum instituas, usq; nascatur uiuo patre suo, ac mox pater decedat. Non enim suus hæres est tempore, quo nascitur: nec posteriore alius succedendo prohiberi uidetur rumpere, quam qui iam natus erat. Deniq; & superiore capite, ut liceat institui nondum natos, qui cum nascerentur sui erunt, permittit: posteriore non permittit institui, sed uetat rumpi, ne uel ob eam minus ratum sit, quod succedit. Porro procedere debet, ut uoluerit sit institutus: quod nullo iure potuit, qui nondum natus erat. Iuliano tamen uidetur, duobus quasi capitibus legis commissis, in hoc quoq; inducere legem, ne rumpantur testamenta. Queremus tamen (cum recepta est Iuliani sententia) an si nascatur nepos uiuo patre suo, deinde emancipatur, sponte adire possit hereditatem? Quod magis probandum est. nam emancipatione suus hæres fieri non potuit. *Testamentum in quo filius in potestate est præteritus, est nullum. Alexander.*

XXX. CAIVS.

Inter cætera, quæ ad ordinanda testameta necessariò desiderantur, principale ius est de liberis hæredibus instituentis & exheredandis: ne præteritis istis rumpatur testamentum. Namq; filio, qui in potestate est, præterito, inutile est testamentum.

Institutio filii apud hostes existentis non est necessaria: rebus se habentibus. Alexand.

XXXI. PAVLVS.

f. Infor.

p Cùm

Digestorum lib. XXVIII.

CVm apud hostes est filius, pater iure facit testamentum, & recte eum praterit: cum si in potestate esset filius, nihil valiturum esset testamentum.

Exheredato non datur honorum possessio contra tabulas, etiam si alius filius in potestate sit prateritus. Alex.

XXXII. MARTIANVS.

SI filio emancipato exheredato, is, qui in potestate est, prateritus sit: ipse quidem emancipatus, & si contra tabulas petat, nihil agit: ab intestato autem & suus & emancipatus venient.

De iniusto, rupto, irrito facto testamento.

Titulus. III.

I. PAPINIANVS.

TESTAMENTVM aut non iure factum dicitur, vbi solemnia iuris defuerunt: aut nullius est momenti, cum filius, qui fuit in patris potestate, prateritus est: aut rumpitur alio testamento, ex quo heres existere poterit: vel adgnatione sui heredis: aut irritum constituitur, non adita hereditate.

II. VLPIANVS.

Tunc autem prius testamentum rumpitur, cum posterius rite perfectum est, nisi si forte posterius vel iure militari sit factum, vel in eo scriptus est, qui ab intestato venire potest: tunc enim & posteriore non perfecto, superius rumpitur.

Posthumi sunt nominatim exheredati: & posthumi appellatur qui post hunc uisescunt, vel qui post testamentum agnoscuntur.

III. IDEM.

Posthumi per vitilem sexum descendentes, ad similitudinem filiorum nominatim exheredati sunt, ne testamentum adgnascendo rumpant. Posthimos autem dicimus eos, qui post mortem parentis nascuntur. Sed & hi, qui post testamentum factum in vita nascuntur, ita demum per legem Velleam rumpere testamentum prohibetur, si nominatim sint exheredati. Vnde & ante heredis institutionem, vel inter medias heredum institutiones, vel inter gradus exheredari possunt.

† Ad hoc titulum pertinet exempta apud Vale. lib. 7 cap. de testamentis que rescissa sunt.

† Hic legem tulit Pertinax Imperator, vel refert Iulius Capitolinus in eodem.

De iniusto, rupto, irrito facto testamento. 114.

Sunt. Nam diuus Marcus decreuit, idem in posthumo, quod & in filio seruadum: nec ratio diuersitatis reddi potest. Ex his apparet aliam causam esse filiorum superstitum: aliam posthumorum: illi iniustum faciunt, hi rumpunt: illi semper, hi si nascuntur, nec inueniant se exheredatos. Sed & si ita te hoc, aliud testamentum, a quo posthumus exheredatus non sit, factum sit: placet, siue post mortem testatoris nascatur, siue viuo testatore: utrumque ruptum esse, & superius per inferius, & inferius per posthumum.

*als posteorum.

*als ante

De re qua non habet nomen proprium, dicitur nominatim disposita, si sub nomine sui generis nominetur. Bar.

Nominatim autem exheredatus posthumus videtur, siue ita dixerit, VICINQUE MIHI NASCETUR: siue ita, EX SEIA, siue ita, VENTER EXHEREDASTO. Sed & si dixerit, POSTHUMVS EXHEREDASTO: nam vel post mortem, vel viuo testatore, non rumpet.

Posthumi rumpit eum gradum vel spem eius gradus, a quo reperitur prateritus, & quod dependet ex eo: quod autem non consistit re nec spe, rumpi non potest. Bar.

Licet autem posthumus prateritus adgnascendo rumpatur: tamen interdum euenit, ut pars testamenti rumpatur: reputa si proponas a primo gradu posthumum exheredatum, a secundo prateritum. nam hic primus gradus valet, secundus ruptus est.

III. IDEM.

Denique & deliberatibus primo gradu scriptis heredibus: qui secundo gradu scripti sunt heredes, obtinere hereditatem non possunt, gradu enim rupto & infirmato, amplius hereditas inde obtineri non potest.

V. IDEM.

Nam etsi sub conditione sit heres institutus quis, a quo posthumus non est exheredatus, tamen pendente conditione rumpitur gradus: ut & Iulianus scripsit. Sed & si sit ei substitutus quis, tamen deficiente conditione primi gradus, non admittetur substitutus: a quo scilicet posthumus exheredatus non est. Puto igitur existente quidem conditione primi gradus, posthumo potius locum fore. Post defectum autem conditionis nam posthumus, gradum non rumpit:

p ij

Digestorum lib. XXVIII.

rumpit: quia nullus est. Rumpendo autem testamentum sibi locum facere posthumus solet: quauis filius sequentem gradum, à quo exheredat^{us} est, patriatur valere. Sed si à primo gradu præteritus, à secundo exheredatus sit: si eo tempore nascatur posthumus, quo aliquis ex institutis vixit: totum testamentum ruptum est. nam tollendo primum gradum, sibi locum faciet.

¶ Neq[ue] præteritus ita dem[um] rumpit testamētum, si tempore mortis aut cum filius non præcedit vere vel sit: sed ab intestato succedit ut sius, si tempore quo testamētū desituitur, proximus reperitur, si in vita aut fuit conceptus.

VI. IDEM.

SI quis filio exheredato, nuru prægnante relicta, decesserit, & extraneum sub conditione instituerit: & pendente conditione, post mortem patris, vel deliberante hærede instituto de adeunda hæreditate, exheredatus filius decesserit, & nepos fuerit natus: an rumpat testamentum? Et dicemus testamentum non rumpi: cum nec exheredari huiusmodi nepos debuerit ab auo, quem pater præcedebat. Planè si fortè institutus omiserit hæreditatem: hunc auo suo futurum hæredem ab intestato non dubitatur. Vtrunque propriis rationibus. Nam adgnascendo quidem is rumpit, quem nemo præcedebat mortis tempore. Ab intestato verò succedit is, ante quem alij non est delata hæreditas. Non fuisse autem filio delatam hæreditatem apparet, cum deliberante instituto decesserit. Sed hæc ita, si aui mortis tempore in utero nepos fuit. Cæteram si postea conceptus fuerit: Marcellus scribit, neq[ue] ut suum, neq[ue] ut nepotem aut cognatū ad hæreditatem vel ad bonorū possessionē posse admitti. Sed si pater eius, qui mortis aui tempore in utero fuit, apud hostes erat: nepos iste, patre in eadem causa decedente, post mortē aui succedendo testamentum rumpit: quia supra scripta persona ei non obstat. Nec enim creditur in reb[us] humanis fuisse, cum in ea causa decedit: quamquam captiuus reuerfus, patris sui iniustum faceret testamētum in eo præteritus.

¶ Neq[ue] apud hostes siue in ciuitate conceptus, si præteritus reperitur, testamentum rumpit: nisi posthumus sit institutus vel exheredatus, &c.

Sive

De iniusto, rupto, irrito facto testamento. 115

Siue autem in ciuitate nepos fuit conceptus, siue apud hostes (quoniam datur & partui postliminium) succedendo testamentum rumpit. Succedendo itaque sui non rumpit, si vel instituti fuerint, vel exheredati ab eo gradu, ad quē hereditas defertur: scilicet si gradus ille valeat. Quocunq[ue] autē mortis parentes præcedentes in potestate esse defierint: succedentes liberi, si fuerint instituti, vel exheredati, non rumpent testamentū: siue per captiuitatem, siue per mortem, vel pœnam.

¶ Nisi quod perdit ciuitatem, vel libertatem, vel vitam per sententiam, & testamentum rumpitur, fallit in nãlitate, si ei per sententiam a iudice reseruetur, &c.

Irritum quoque sit testamentum, quoties ipsi testatori aliquid contingit: ut puta si ciuitatem amittat per subitam feruitutem, ab hostibus (verbi gratia) captus: vel si maior auius viginti venundari se passus sit ad precium participandum.

Sed & si quis fuerit capite damnatus, vel ad bestias, vel ad gladium, vel alia pœna, quæ vitam adimat: testamentū eius irritum fiet, non tunc, cum consumptus est, sed cum sententiam passus est. nam pœna seruum efficitur. nisi fortè miles fuit, ex militari delicto damnatus. Nam huic permitti solet testari, ut diuus Adrianus rescripsit. & credo, quod iure militari testabitur. Qua ratione igitur damnato ei testari permittitur: nunquid, & si quod antè habuerit factum testamentum, si ei permissum sit testari, valeat: an verò postea irritum factum, reiciendum est? Et si militari iure ei testandū sit, dubitari nõ oportet, quin si voluerit id facere, fecisse id credat.

¶ Si damnatio suspenditur per rescriptionem principis factam, testamentum non rumpitur, etiam si reus decedat: nisi confensus criminis se occiderit, &c.

Eius, qui deportatur, non statim fiet irritum testamentū, sed cum princeps factum comprobauerit. tunc enim & capite mituitur. Sed & si de Decurione puniendus, vel filio nepotēve Præses scribendum principi interlocutus est, non eo statim seruum pœnæ factum, licet in carcere soleant diligentioris custodiæ causa recipi. Nec huius igitur testamentum fiet irritum, priusquam princeps de eo supplicium summendum rescripserit. Proinde si antè decesserit, utique testamentum eius valebit, nisi mortem sibi consciiuit. Nam eorum qui mori magis, quam damnari maluerint, ob conscientiam

p iij criminis:

Digestorum lib. XXVIII.

crimini: testamenta irrita constitutiones faciunt, licet in ciuitate decedant. Quod si quis tædio vitæ, vel valetudinis aduersæ impatientia, vel iactatione (vt quidam philosophi) mortem sibi conscuerint, in ea causa sunt, vt testamenta eorum valeant. Quam distinctionem in militis quoq; testamento diuus Adrianus dedit, epistola ad Pomponium Falconem: vt si quidem ob conscientiam delicti militaris mori maluit, irritum sit eius testamētum: quod si tædio vitæ vel dolore, valeat: at si intestatò decesserit, cognatis: aut si nō sint, legioni ista sint vendicanda.

¶ Testamentū damnatorū non rumpitur si est appellatum, siue appellatio fuerit recepta, siue non, nisi tamen per appellationem exitio non differitur. *Bar.*

Hi autem omnes quorum testamenta irrita damnatione fieri diximus, si prouocauerint, capite non minuuntur: atq; idē neq; testamenta, quæ antea fecerunt, irrita fiunt: & tūc testari poterunt (hoc enim sæpissime est constitutum) nec videbuntur quasi de statu suo dubitantes, non habere testamenti factionē. sunt enim certi status, nec ipsi de se interim incerti. Quid tamen si appellationem eius Præcis non recepit, sed Imperatori scribendo, pœnam remoratus est? Puto hunc quoq; suum statum interim retinere, nec testamentum irritum fieri. Nam (vt est oratione diui Marci expressum) tacti prouocantis, vel eius, pro quo prouocatur, appellatio non fuerit recepta: pœna tamen sustinenda est, quoad Princeps rescripserit ad literas Præsidis, & libellum rei cum literis missum, nisi fortē latro manifestus sit, vel seditio prærupta, factioq; cruenta, vel alia iusta causa, quam mox Præces literis excusauerit, moram non recipiat, nō pœnæ festinatione, sed præueniendi periculi causa. tunc enim punire permittitur: deinde scribere.

¶ Sententia nulla testamenti factionem non tollit. *Bar.*

Quid si quis fuerit damnatus illicite, pœna non sumptæ an testamentum eius irritum fiat, videamus: vt putā Decurio ad bestias: an capite minuitur, testamentumque eius irritum fiat? Et non puto, cum sententia eum nō tenuerit. Ergo & si quis eum, qui non erat iurisdictionis suæ, damnauerit: testamentum eius non erit irritum: quem admodum est constitutum.

De iniusto, rupto, irrito facto testamento. 16

constitutum. Sed ne eorum quidem testamenta rata sunt, quorum memoria post mortem damnata est: vtputa est ex causa maiestatis, vel ex alia tali.

¶ Reuerforum ab hostibus, si sunt restituti per principem, testamēta reconualescunt. *Bar.*

Quatenus tamen diximus ab hostibus capti testamētum irritum fieri: adiiciendum est, postliminio reuersi vires suas recipere iure postliminij: aut si ibi decedant, lege Cornelia confirmari. Ergo & si quis damnatus capite, in integrum indulgentia Principis sit restitutus, testamentum eius conualescet.

¶ Mutatione status in melius, testamentum non rumpitur. *Bar.*

Filiis familiæ veterani, sui iuris morte patris facti, testamētum irritum non fieri constat. Nam quantum ad testandum de castrensi peculio, pro patrefamiliæ habendus est: & idē nec emancipatione irritum fieri militis vel veterani testamentum, verum est.

¶ Rupto primo gradu, qui valet iure speciali, secundus qui dependet ex eo, non rumpitur. *Bar.*

VII. VIPIANVS lib. x. ad Sabinum.

SI miles iure civili testamentum fecerit, & primo gradu hæredem eum scripserit, quem iure militari poterat: secundo eum, quem communi iure potest: & post annum missionis decesserit: primus gradus irritus fiet, & à secundo incipiet testamentum.

¶ Agnatione filii civilis rumpitur testamentum. *Bar.*

VIII. IDEM.

VERUM est, adoptione vel adrogatione filij filigere testamentum rumpi: quoniam sui hæredis agnatione solent rumpi.

¶ Præteritione filii vel nepotis emancipati, testamentum non rumpitur. *Bar.*

Filia cum emancipatur, vel nepos (quia vnà cum emancipatione excunt de potestate) testamentum non rumpunt.

¶ Per reuersionem testatoris ab hostibus, vel filii instituti, testamentum non rumpitur. *Bar.*

IX. PAVLVS.

SI pater ab hostibus capiat, filio manente in ciuitate, reuerso eo non rumpitur testamentum.

Digestorum lib. XXVIII.

X. IDEM.

Ed nec filius postliminio rediens rumpit patris testamētum, vt Sabinus existimauit.

Per secundas tabulas iuuenis prima non rumpuntur. Bar.

XI. VLPIANVS.

Si binæ tabulæ proferantur diuersis temporibus factæ, vnæ prius, alteræ postea: vtræque tamen septem testium signis signatæ, & aperte posteriores vacuæ inuentæ sint: superius testamentum non est ruptum: quia sequens nullum est.

Testamentum ruptum posthumi agnatione, eo decedente iuuo testatore reconualescit de iure prætorio. Idem si filius iam natus præteritus iuuo testatore decedat, vel impedimentum capitis diminutionis tempore mortis cessauerit. Bar.

XII. IDEM.

Posthumus præteritus viuo testatore natus, decessit. Licet intis scrupulositate, nimiaq; subtilitate testamētum ruptum videatur: attamen si signatum fuerit testamentum, bonorum possessionem secundæ tabulæ accipere hæres scriptus poterit: remque obtinebit, vt Imperator noster & diuus Adrianus rescripserunt. Idcirco legatarij & fideicommissarij habebunt ea, quæ sibi relicta sunt, securi. Idem & circa iniustum & irritum testamentum erit dicendum, si bonorum possessio data fuerit ei, qui rem ab intestato auferre possit.

Testamentum primum confirmatum per secundum valet iure codicillorum. Bar.

Si paganus, qui habebat iam factum testamentum, aliud fecisset: & in eo comprehendisset fidei se heredis committere, vt priores tabulæ valerent: omnimodò prius testamētum ruptum est. quo rupto, queri poterit, an vice codicillorum id valere debeat: cum & hæc verba sint fideicommissi: Et sine dubio vniuersa, quæ illic scripta sunt, in causâ fideicommissi erunt, non solum legata & fideicommissa, sed & libertates, & hæredis institutio.

Si filio sublato de medio nepos tenet locum sui, & testamentum rumpitur si non reperitur institutus, vel ex hereditatus. Bar.

XIII. CAIVS.

Posthumorum loco sunt & hi, qui in sui heredis loco succedendo, quasi agnascendo sunt parentibus sui heredes: vt ecce si filium, & ex eo nepotem neptemve in potestate

De iniusto, rupto, irrito facto testamēto. 117

habeam: quia filius gradu præcedit, is solus iura sui hæredis habet: quamuis nepos quoque & neptis ex eo in eadem potestate sint. Sed si filius meus me viuo moriatur, aut qualibet ratione exeat de potestate mea, incipit nepos neptisve in eius loco succedere: & eo modo iura suorum heredum quasi adgnatione nancisci. Ne ergo eo modo rumpat mihi testamentum: sicut ipsum filium vel heredem instituire, vel exheredare nominatim debeo, ne non iure faciam testamētum: ita & nepotem neptemve ex eo necesse est mihi vel heredem instituire, vel exheredare: ne forte me viuo mortuo filio succedendo in locum eius nepos neptisve quasi adgnatione rumpant testamentum. Idque lege Iunia Vellea prouisum est.

XIII. PAVLVS.

Si ita facta sit exhereditatio, si filius natus, natave erit, exhaeres esto. vtrisque natis rumpitur testamentum.

Statim cum posthumi nascitur, etiam patre viuo apud hostes, testamentum rumpitur, nec reconualescit filio interim decedente. Bartolus.

XV. IABOLENVS.

Vi uxorem pregnantem habebat, in hostium potestatem peruenit. Quæro, an nato filio, quo tempore testamentum in ciuitate factum rumpatur? & si filius antè moriatur, quam pater: quæro, an scripti hæredes hereditatem habituri sint? Respondi: non puto dubium esse, quin per legem Corneliam, quæ de confirmandis eorum testamentis, qui in hostium potestate decessissent, lata est nato filio, continuo eius testamentum, qui in hostium potestate sit, rumpatur. sequitur ergo, vt ex eo testamento hereditas ad neminem pertineat.

Per secundum testamentum, in quo hæres est institutus pure vel sub conditione, primum rumpitur: nisi editio sit talis, per quam secundum testamentum statim reddatur nullum. Bar.

XVI. POMPONIVS.

Cum in secundo testamento heredem cum, qui viuit, instituitur, siue pure, siue sub conditione: si tamen condicio existere poterit, licet non extiterit, superius testamentum erit ruptum. Multum autem interest, qualis conditio